

インタフェース仕様書 共通編 新旧対照表

(内容現在 平成27年4月1日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
1	表紙	平成 26年 11月	同	平成 27年 4月
2	4	③ データ内容の不具合によるエラーが検出された場合は、各業務の要件に従い主に次のような流れで処置を実行する	同	③ データ内容の不具合によるエラーが検出された場合は、各業務の要件に従い主に次のような流れで処置を実行する。
3	4	③ ・資格系保険者事務共同処理業務交換情報のエラーとして、～省略～。	同	③ ・資格系保険者事務共同処理業務交換情報のエラーとして、～省略～。(平成27年6月処理分まで)
4	4	1. 1. 2 データ交換の種類 ・MT (磁気テープ) によるデータ交換	同	(削除)
5	5	②MT	同	②欠番
6	6	※1MTのファイル名(ファイル認識別)	5	※1欠番
7	6	※2 例: 75100000.GSV (介護給付費支払決定額通知書情報の場合)	同	※2 例: 75100000.GSV (介護給付費等支払決定額通知書情報の場合)
8	7	項番7 <属性> 英数	同	項番7 <属性> 数字
9	7	項番8 <属性> 数字 <内容> 送付元または送付先が事業所の場合は事業所番号を設定、事業所以外の場合は0を設定する。	同	項番8 <属性> 英数 <内容> 送付元または送付先が事業所の場合は事業所番号を設定、事業所以外の場合は0を設定、または設定を省略する(※)
10	7	項番10 <属性> 英数	同	項番10 <属性> 数字

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
11	7		同	(3)レコードフォーマットに以下の内容を追加 ※事業所番号について 事業所番号の省略については「1.5.1(6)「事業所番号」欄(P42)」参照のこと。
12	8 ～ 10	②MT	9 ～ 10	②欠番
13	11	項番4 〈内容〉 データレコードの件数を設定(コントロールレコードおよび～省略～)	同	項番4 〈内容〉 データレコードの件数を設定(コントロールレコード及び～省略～)
14	11	項番7 〈属性〉 英数	同	項番7 〈属性〉 数字
15	11	項番8 〈属性〉 数字	同	項番8 〈属性〉 英数
16	11	項番10 〈属性〉 英数	同	項番10 〈属性〉 数字
17	13	①MTにおけるマルチボリュームファイルについて	同	①欠番
18	16	・MTの場合	同	(削除)
19	17 ～ 21	(5) MTラベル形式	17 ～ 20	(5) 欠番
20	21	項番2 〈内容〉 2バイト文字は～省略～使用可能文字は～省略～「JISコード使用可能文字」の通りである。	同	項番2 〈内容〉 2バイト文字は～省略～使用不可能文字は～省略～「使用不可能文字」の通りである。
21	24	1.2.2 磁気媒体等作成上の留意事項 (2) MT	同	1.2.2 磁気媒体等作成上の留意事項 (2) 欠番

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
22	24	1. 2. 3 伝送使用上の留意事項 (2) ・高速回線で国保連合会と接続する場合は、ファイアウォール等で拠点間の認証および、～省略～	同	1. 2. 3 伝送使用上の留意事項 (2) ・高速回線で国保連合会と接続する場合は、ファイアウォール等で拠点間の認証及び、～省略～
23	25	⑧ 出力形式 CSV: 伝送または磁気媒体等にCSV形式(MTの場合は固定長形式)で出力可能な場合は“○”で表す	同	⑧ 出力形式 CSV: 伝送または磁気媒体等にCSV形式で出力可能な場合は“○”で表す
24	27	※6 数字属性の項目～省略～見なす。	同	※6 数字属性の項目～省略～みなす。
25	27	※6 数字属性の項目～省略～	同	※6 数字属性の項目～省略～ (平成27年4月以降に数字から英数属性に変更された項目も同様にみなす)
26	27	また、CSV形式の場合～省略～	同	また、CSV形式の場合～省略～ (平成27年4月以降に数字から英数属性に変更された項目も同様にみなす)
27	27	項目長=6バイトの～省略～見なす。	同	項目長=6バイトの～省略～みなす。
28	27	項目長=6バイトの～省略～	同	項目長=6バイトの～省略～(平成27年4月以降に数字から英数属性に変更された項目も同様にみなす)
29	28		29	設定例2に以下の内容を追加 事業所番号等、属性が数字から英数に変更となった項目について、カンマ連続、“0”、全桁“0”及び全桁スペースが設定されている場合は、値の入力が省略されているものとみなす。
30	31	項番5 〈内容〉 3:MT	同	項番5 (削除)
31	31-1		同	項番14に以下の内容を追加 〈内容〉 06:事業対象者

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
32	32	項番15 <内容> 居宅介護支援事業所作成、自己作成、又は、介護予防支援事業所作成の区分	同	項番15 <内容> 居宅介護支援事業所作成、自己作成、又は、介護予防支援事業所・地域包括支援センター作成の区分
33	32	項番15 <内容> 3:介護予防支援事業所作成	同	項番15 3:介護予防支援事業所・地域包括支援センター作成
34	32	項番21 <内容> 1:低所得者等以外 2:市町村民税世帯非課税者等 3:生活保護	同	項番21 <内容> 1:一般 2:市町村民税世帯非課税者等 3:生活保護 4:現役並み所得相当
35	32	項番22 <内容> 1:低所得者等以外 2:市町村民税非課税者等 3:生活保護	同	項番22 <内容> 1:一般 2:市町村民税非課税者等 3:生活保護 4:現役並み所得相当
36	32	項番24 <内容> 介護居宅介護支援事業所、指定サービス事業所、基準該当サービス事業所の事業所番号	同	項番24 <内容> (削除)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
37	32	項番24 <属性> 数字 <内容> ※チェックデジットはモジュラス10方式とする	同	項番24 <属性> 英数 <内容> ※事業所区分コードのみを英数とし、これ以外は数字とする。なお、英字は大文字アルファベットのみであり、「I」、「O」、「Q」を除く。 ※チェックデジットは、モジュラス10ウェイト2-1分割方式を独自に拡張したものとする。具体的には、英字を数字に読み替え、A=10、B=11、C=12、D=13、E=14、F=15、・・・Z=32とし、モジュラス10ウェイト2-1分割方式で算出する。これにより、E=14に2を乗じると28になるが、この場合2+8=10として計算すること。（「1」+「0」とせず、また、「0」としないこと）
38	32	項番26 <内容> 8:介護予防・日常生活支援総合事業事業所	32-1	項番26 <内容> 8:介護予防・日常生活支援総合事業事業所（経過措置） 9:介護予防・日常生活支援総合事業事業所
39	32	項番27 <内容> 04:民法法人（社団・財団）	32-1	項番27 <内容> 04:社団・財団
40	33	項番29 <属性> 数字	同	項番29 <属性> 英数
41	33		同	項番29に以下の内容を追加 <内容> 68:小規模多機能型居宅介護（短期利用型）
42	33		同	項番29に以下の内容を追加 <内容> 69:介護予防小規模多機能型居宅介護（短期利用型）
43	33	項番29 <内容> 77:複合型サービス	同	項番29 <内容> 77:複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護）

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
44	33		同	項番29に以下の内容を追加 〈内容〉 78:地域密着型通所介護
45	33		同	項番29に以下の内容を追加 〈内容〉 79:複合型サービス(看護小規模多機能型居宅介護・短期利用型)
46	34	項番29 〈内容〉 介護予防・日常生活支援総合事業 サービス	同	項番29 〈内容〉 介護予防・日常生活支援総合事業 サービス(経過措置)
47	34		同	項番29に以下の内容を追加 〈内容〉 「介護予防・日常生活支援総合事業 サービス」 A1:訪問型サービス(みなし) ～ AF:介護予防ケアマネジメント
48	34	項番30 〈属性〉 数字 〈内容〉 ※サービス項目コードはサービスの 内容・行為を表す	34-1	項番30 〈属性〉 英数 〈内容〉 ※サービス種類コード及びサービス 項目コードの全てを英数とする。 なお、英字は大文字アルファベット のみであり、「I」、「O」、「Q」 を除く
49	34-1	項番41 〈内容〉 通所介護	34-2	項番41 〈内容〉 「平成28年4月以降」 4:通常規模型事業所 6:大規模型事業所(I) 7:大規模型事業所(II)
50	34-4	項番41 〈内容〉 介護老人福祉施設	34-5	項番41 〈内容〉 介護老人福祉施設サービス
51	34-4	項番41 〈内容〉 介護老人保健施設	34-5	項番41 〈内容〉 介護老人保健施設サービス
52	34-4	項番41 〈内容〉 介護療養型医療施設	34-5	項番41 〈内容〉 介護療養型医療施設サービス

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
53	34-5	項番41 〈内容〉 介護療養型医療施設	34-6	項番41 〈内容〉 介護療養型医療施設サービス
54	34-6	項番41 〈内容〉 (地域密着型特定施設入居者生活介護(短期利用型以外))	34-8	項番41に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 1:有料老人ホーム 2:軽費老人ホーム 3:養護老人ホーム 5:サテライト型有料老人ホーム 6:サテライト型軽費老人ホーム 7:サテライト型養護老人ホーム
55	34-7	項番41 〈内容〉 (地域密着型介護老人福祉施設) 1:地域密着型介護福祉施設 2:サテライト型介護福祉施設 3:ユニット型地域密着型介護福祉施設 4:ユニット型サテライト型地域密着型介護福祉施設	34-8	項番41 〈内容〉 (地域密着型介護老人福祉施設) 1:地域密着型介護老人福祉施設 2:サテライト型地域密着型介護老人福祉施設 3:ユニット型地域密着型介護老人福祉施設 4:サテライト型ユニット型地域密着型介護老人福祉施設
56	34-7	項番41 〈内容〉 (小規模多機能型居宅介護)	34-8	項番41 〈内容〉 (小規模多機能型居宅介護(短期利用型以外)) (小規模多機能型居宅介護(短期利用型))
57	34-7	項番41 〈内容〉 (介護予防小規模多機能型居宅介護)	34-9	項番41 〈内容〉 (介護予防小規模多機能型居宅介護(短期利用型以外)) (介護予防小規模多機能型居宅介護(短期利用型))
58	34-7	項番41 〈内容〉 (介護予防小規模多機能型居宅介護) 1:小規模多機能型居宅介護事業所 2:サテライト型小規模多機能型居宅介護事業所	34-9	項番41 〈内容〉 (介護予防小規模多機能型居宅介護(短期利用型以外)) (介護予防小規模多機能型居宅介護(短期利用型)) 1:介護予防小規模多機能型居宅介護事業所 2:サテライト型介護予防小規模多機能型居宅介護事業所

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
59	—		34-9	項番4-1に以下の内容を追加 〈内容〉 「以下は平成28年4月以降設定」 《地域密着型通所介護（平成28年4月1日～）》 1: 地域密着型通所介護事業所 2: 療養通所介護事業所
60	35	項番4-2 〈内容〉 短期入所療養介護	同	項番4-2 〈内容〉 短期入所療養介護（介護老人保健施設）
61	35	項番4-2 〈内容〉 短期入所療養介護	同	項番4-2 〈内容〉 短期入所療養介護（介護療養型医療施設等）
62	35		同	項番4-2に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《病院療養型》 2: I型（療養機能強化型以外） 5: I型（療養機能強化型A） 6: I型（療養機能強化型B） 3: II型（療養機能強化型以外） 7: II型（療養機能強化型） 4: III型
63	35		同	項番4-2に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《診療所型》 1: I型（療養機能強化型以外） 3: I型（療養機能強化型A） 4: I型（療養機能強化型B） 2: II型
64	35		同	項番4-2に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《認知症疾患型》 5: I型 6: II型 7: III型 8: IV型 9: V型
65	—		35-1	項番4-2に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《ユニット型 病院療養型》 1: 療養機能強化型以外 2: 療養機能強化型A 3: 療養機能強化型B

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
66	—		35-1	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《ユニット型 診療所型》 1:療養機能強化型以外 2:療養機能強化型A 3:療養機能強化型B
67	—		35-1	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《ユニット型 認知症疾患型》 5:I型 6:II型
68	—		35-1	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《病院経過型》 2:I型 3:II型
69	35	項番42 〈内容〉 介護老人福祉施設	35-1	項番42 〈内容〉 介護老人福祉施設サービス
70	35	項番42 〈内容〉 介護老人保健施設	35-1	項番42 〈内容〉 介護老人保健施設サービス
71	36	項番42 〈内容〉 介護療養型医療施設	同	項番42 〈内容〉 介護療養型医療施設サービス
72	36		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《病院療養型》 2:I型（療養機能強化型以外） 5:I型（療養機能強化型A） 6:I型（療養機能強化型B） 3:II型（療養機能強化型以外） 7:II型（療養機能強化型） 4:III型
73	36		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《診療所型》 1:I型（療養機能強化型以外） 3:I型（療養機能強化型A） 4:I型（療養機能強化型B） 2:II型

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
74	36		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《認知症疾患型》 5: I型 6: II型 7: III型 8: IV型 9: V型
75	36		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《ユニット型 病院療養型》 1: 療養機能強化型以外 2: 療養機能強化型A 3: 療養機能強化型B
76	36		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《ユニット型 診療所型》 1: 療養機能強化型以外 2: 療養機能強化型A 3: 療養機能強化型B
77	36		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《ユニット型 認知症疾患型》 5: I型 6: II型
78	36		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《病院経過型》 2: I型 3: II型
79	36		36-1	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《有料老人ホーム》 《軽費老人ホーム》 《養護老人ホーム》 1: 一般型 2: 外部サービス利用型
80	36	項番42 〈内容〉 介護予防短期入所療養介護	36-1	項番42 〈内容〉 介護予防短期入所療養介護（介護療養施設等）

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
81	36-1		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《病院療養型》 2: I型(療養機能強化型以外) 5: I型(療養機能強化型A) 6: I型(療養機能強化型B) 3: II型(療養機能強化型以外) 7: II型(療養機能強化型) 4: III型
82	36-1		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《診療所型》 1: I型(療養機能強化型以外) 3: I型(療養機能強化型A) 4: I型(療養機能強化型B) 2: II型
83	36-1		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《認知症疾患型》 5: I型 6: II型 7: III型 8: IV型 9: V型
84	36-1		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《ユニット型 病院療養型》 1: 療養機能強化型以外 2: 療養機能強化型A 3: 療養機能強化型B
85	36-1		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《ユニット型 診療所型》 1: 療養機能強化型以外 2: 療養機能強化型A 3: 療養機能強化型B
86	36-1		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《ユニット型 認知症疾患型》 5: I型 6: II型

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
87	36-1		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《病院経過型》 2: I型 3: II型
88	36-1		同	項番42に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成27年4月以降」 《有料老人ホーム》 《軽費老人ホーム》 《養護老人ホーム》 1: 一般型 2: 外部サービス利用型
89	36-1	項番42 〈内容〉 介護予防短期入所療養介護	36-2	項番42 〈内容〉 介護予防短期入所療養介護（介護 保健施設）
90	36-1	項番43 〈内容〉 8: 5級地の2	36-2	項番43 （削除）
91	36-1	項番43 〈内容〉 9: 6級地の2	36-2	項番43 〈内容〉 9: 7級地
92	37	項番76 〈内容〉 重症皮膚潰瘍指導管理の有無	同	項番76 〈内容〉 重症皮膚潰瘍管理指導の有無
93	37	項番80 〈内容〉 介護予防・日常生活支援総合事業 費請求書情報	同	項番80 〈内容〉 介護予防・日常生活支援総合事業 費（経過措置）請求書情報

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
94	37		同	項番80に以下の内容を追加 <情報名> 「介護予防・日常生活支援総合事業費請求書情報」 <保険・公費等区分コード> 保険請求 公費請求 <法別番号> “0”固定 12:生活保護 12以外 <内容> 05:訪問型サービス費・通所型サービス費・その他の生活支援サービス費 06:介護予防ケアマネジメント費 “0”固定
95	38	項番89 <内容> 3:居宅サービス・介護予防サービス区分給付管理票	同	項番89 <内容> 3:居宅サービス・介護予防サービス・総合事業区分給付管理票
96	38		38-1	項番91に以下の内容を追加 <内容> 「平成27年5月以降」 01:介護サービス等諸費 02:介護予防サービス等諸費 04:高額介護サービス等費 06:市町村特別給付費 07:特定入所者介護サービス等費
97	40	項番101 <内容> 10:サービス種類コードおよびサービス項目コードで示すサービス	同	項番101 <内容> 10:サービス種類コード及びサービス項目コードで示すサービス
98	41	項番101 <内容> 06:適正化による場合	同	項番101 <内容> 06:適正化(その他)による場合
99	—		41	項番101に以下の内容を追加 <内容> 07:適正化(ケアプラン点検)による場合 ~ 11:適正化(給付実績を活用した情報提供)による場合

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
100	4 1	項番 102 <内容> 10: 居宅サービス介護給付費明細書～省略～・複合型サービス	同	項番 102 <内容> 10: 居宅サービス介護給付費明細書～省略～・複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護）・地域密着型通所介護
101	4 1 - 1	項番 102 <内容> 42: 適正化による保険者申立の過誤取下げ 49: 適正化による保険者申立の過誤取下げ（同月） 52: 適正化による公費負担者申立の過誤取下げ 59: 適正化による公費負担者申立の過誤取下げ（同月）	4 1 - 1 4 1 - 2	項番 102 <内容> 42: 適正化（その他）による保険者申立の過誤取下げ 49: 適正化（その他）による保険者申立の過誤取下げ（同月） 52: 適正化（その他）による公費負担者申立の過誤取下げ 59: 適正化（その他）による公費負担者申立の過誤取下げ（同月）
102	4 1 - 1		4 1 - 1 4 1 - 2	項番 102 に以下の内容を追加 <内容> 43: 適正化（ケアプラン点検）による保険者申立の過誤取下げ ～ 47: 適正化（給付実績を活用した情報提供）による保険者申立の過誤取下げ ～ 4A: 適正化（ケアプラン点検）による保険者申立の過誤取下げ（同月） ～ 4E: 適正化（給付実績を活用した情報提供）による保険者申立の過誤取下げ（同月） ～ 53: 適正化（ケアプラン点検）による公費負担者申立の過誤取下げ ～ 57: 適正化（給付実績を活用した情報提供）による公費負担者申立の過誤取下げ ～ 5A: 適正化（ケアプラン点検）による公費負担者申立の過誤取下げ（同月） ～ 5E: 適正化（給付実績を活用した情報提供）による公費負担者申立の過誤取下げ（同月）

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
103	41-2	項番 123 〈内容〉 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ	41-3	項番 123 〈内容〉 「平成 27 年 3 月以前」 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ
104	41-2		41-3	項番 123 に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成 27 年 4 月以降」 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ 5:加算Ⅳ
105	41-2		41-3	項番 132 に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成 27 年 4 月以降」 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ
106	41-3		41-4	項番 143 に以下の内容を追加 〈サービス種類〉 「地域密着型通所介護（平成 28 年 4 月 1 日～）」 〈届出内容〉 「平成 28 年 4 月以降」 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ
107	41-3	項番 144 〈コード名称〉 個別リハビリテーション提供体制（理学療法Ⅰ）の有無	41-4	項番 144 〈コード名称〉 リハビリテーション提供体制（理学療法Ⅰ）の有無
108	41-3	項番 145 〈コード名称〉 個別リハビリテーション提供体制（理学療法Ⅱ）の有無	41-4	項番 145 〈コード名称〉 リハビリテーション提供体制（理学療法Ⅱ）の有無
109	41-3	項番 146 〈コード名称〉 個別リハビリテーション提供体制（作業療法）の有無	41-4	項番 146 〈コード名称〉 リハビリテーション提供体制（作業療法）の有無
110	41-3	項番 147 〈コード名称〉 個別リハビリテーション提供体制（言語聴覚療法）の有無	41-4	項番 147 〈コード名称〉 リハビリテーション提供体制（言語聴覚療法）の有無
111	41-3	項番 148 〈コード名称〉 個別リハビリテーション提供体制（その他）の有無	41-4	項番 148 〈コード名称〉 リハビリテーション提供体制（その他）の有無

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
112	41-3	項番 149 <内容> 1: 指定サービス 2: 基準該当サービス 3: 相当サービス 4: その他 5: 地域密着型サービス	41-4	項番 149 <内容> 1: 指定サービス 2: 基準該当サービス 3: 相当サービス 4: その他 5: 地域密着型サービス 6: 総合事業
113	41-3	項番 157 <内容> 訪問入浴介護 訪問リハビリテーション 介護予防訪問入浴介護 介護予防訪問看護 介護予防訪問リハビリテーション 訪問看護 通所リハビリテーション 介護予防通所介護 介護予防通所リハビリテーション 夜間対応型訪問介護 介護予防認知症対応型通所介護 上記以外	41-5	項番 157 <内容> 「平成 27 年 3 月以前」 訪問入浴介護 訪問リハビリテーション 介護予防訪問入浴介護 介護予防訪問看護 介護予防訪問リハビリテーション 訪問看護 通所リハビリテーション 介護予防通所介護 介護予防通所リハビリテーション 夜間対応型訪問介護 介護予防認知症対応型通所介護 上記以外
114	41-3		41-5	項番 157 に以下の内容を追加 <内容> 「平成 27 年 4 月以降」 訪問リハビリテーション 介護予防訪問看護 介護予防訪問リハビリテーション 訪問入浴介護 介護予防訪問入浴介護 訪問看護 通所リハビリテーション 介護予防通所介護 介護予防通所リハビリテーション 夜間対応型訪問介護 認知症対応型通所介護 介護予防認知症対応型通所介護 夜間対応型訪問介護 介護予防特定施設入居者生活介護 特定施設入居者生活介護 特定施設入居者生活介護（短期利用型） 地域密着型特定施設入居者生活介護 地域密着型特定施設入居者生活介護（短期利用型） 上記以外

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
115	41-3		41-6	<p>項番 157 に以下の内容を追加 <内容> 「平成 28 年 4 月以降」 訪問リハビリテーション 介護予防訪問看護 介護予防訪問リハビリテーション 訪問入浴介護 介護予防訪問入浴介護 訪問看護 通所リハビリテーション 介護予防通所介護 介護予防通所リハビリテーション 夜間対応型訪問介護 認知症対応型通所介護 介護予防認知症対応型通所介護 夜間対応型訪問介護 特定施設入居者生活介護 特定施設入居者生活介護（短期利用型） 介護予防特定施設入居者生活介護 地域密着型特定施設入居者生活介護 地域密着型特定施設入居者生活介護（短期利用型） 通所介護 地域密着型通所介護 上記以外</p>
116	41-4	<p>項番 158 <コード名称> 認知症短期集中リハビリテーション加算 <内容> 1:無し 2:有り</p>	41-7	<p>項番 158 <コード名称> 認知症短期集中リハビリテーション実施加算 <内容> 「平成 27 年 3 月以前」 1:無し 2:有り</p>
117	41-4		41-7	<p>項番 158 に以下の内容を追加 <内容> 平成 27 年 4 月以降」 <サービス種類> 通所リハビリテーション 介護療養型医療施設サービス <届出内容> 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 1:無し 2:有り</p>
118	41-4	<p>項番 160 <内容> 1:無し 2:有り</p>	41-7	<p>項番 160 <内容> 「平成 27 年 3 月以前」 1:無し 2:有り</p>

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
119	41-4		41-7	項番 160 に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成 27 年 4 月以降」 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ
120	41-4	項番 166 〈内容〉 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ	41-7	項番 166 〈内容〉 「平成 27 年 3 月以前」 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ
121	41-4		41-7	項番 166 に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成 27 年 4 月以降」 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ
122	41-4	項番 169 〈内容〉 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ	41-7	項番 169 〈内容〉 「平成 27 年 3 月以前」 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ
123	41-4		41-7	項番 169 に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成 27 年 4 月以降」 1:無し 5:加算Ⅰイ 2:加算Ⅰ ロ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ
124	41-4	項番 171 〈コード名称〉 日中の身体介護 20 分未満体制 の有無	41-7	項番 171 〈コード名称〉 定期巡回・随時対応サービスに関 する状況 〈内容〉 「平成 27 年 3 月以前」 1:無し 2:有り
125	41-4		41-7	項番 171 に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成 27 年 4 月以降」 1:定期巡回の指定を受けていな い 2:定期巡回の指定を受けている 3:定期巡回の整備計画がある
126	41-4	項番 172 〈コード名称〉 サービス提供責任者体制の有無	41-7	項番 172 〈コード名称〉 サービス提供責任者体制の減算

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
127	41-4	項番 177 〈内容〉 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ	41-8	項番 177 〈内容〉 「平成 27 年 3 月以前」 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ
128	41-4		41-8	項番 177 に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成 27 年 4 月以降」 1:無し 5:加算Ⅰ 2:加算Ⅱ 3:加算Ⅲ 4:加算Ⅳ
129	41-4		41-8	項番 177 に以下の内容を追加 〈内容〉 「平成 28 年 4 月以降」 「地域密着型通所介護（平成 28 年 4 月 1 日～）」 1:無し 2:加算Ⅰ 3:加算Ⅱ 4:加算Ⅲ 5:加算Ⅳ 「上記以外」 1:無し 5:加算Ⅰ 2:加算Ⅱ 3:加算Ⅲ 4:加算Ⅳ
130	41-5	項番 186 〈コード名称〉 過誤申立事由コード（介護予防・ 日常生活支援総合事業） 〈内容〉 42:適正化による保険者申立の過 誤取下げ 49:適正化による保険者申立の過 誤取下げ（同月）	41-9	項番 186 〈コード名称〉 過誤申立事由コード（介護予防・ 日常生活支援総合事業（経過措 置）） 〈内容〉 42:適正化（その他）による保険 者申立の過誤取下げ 49:適正化（その他）による保険 者申立の過誤取下げ（同月）
131	41-5		41-9	項番 186 に以下の内容を追加 〈内容〉 43:適正化（ケアプラン点検）に よる保険者申立の過誤取下げ ～ 47:適正化（給付実績を活用した 情報提供）による保険者申立の過 誤取下げ 4A:適正化（ケアプラン点検）に よる保険者申立の過誤取下げ（同 月） ～ 4E:適正化（給付実績を活用した 情報提供）による保険者申立の過 誤取下げ（同月）

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
132	41-5	項番 187 〈コード名称〉 款コード（介護予防・日常生活支援総合事業）	41-9	項番 187 〈コード名称〉 款コード（介護予防・日常生活支援総合事業（経過措置））
133	41-5	項番 188 〈コード名称〉 項コード（介護予防・日常生活支援総合事業）	41-9	項番 188 〈コード名称〉 項コード（介護予防・日常生活支援総合事業（経過措置））
134	41-5	項番 189 〈コード名称〉 目コード（介護予防・日常生活支援総合事業）	41-10	項番 189 〈コード名称〉 目コード（介護予防・日常生活支援総合事業（経過措置））
135	—		41-10 ～ 41-12	項番 190 に以下の内容を追加 〈コード名称〉 住所地特例対象者区分コード ～ 項番 218 〈コード名称〉 訪問看護体制減算
136	—		42	（6）を追加
137	—		42-1	（7）を追加
138	43		同	項番 1 に以下の内容を追加 〈識別〉 1118
139	43		同	項番 3 に以下の内容を追加 〈識別〉 1138
140	43		同	項番 4 に以下の内容を追加 〈識別〉 1148
141	43	項番 6 〈データ種別〉 122：介護予防・日常生活支援総合事業費資格照合表情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費資格照合表情報	同	項番 6 〈データ種別〉 122：介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）資格照合表情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）資格照合表情報

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
142	43		同	項番7に以下の内容を追加 〈データ種別〉 123：介護予防・日常生活支援総合事業費資格照合表情報
143	43 ～ 49	項番7～項番94	43 ～ 50	項番8～項番119 に変更
144	43	項番8 〈データ種別〉 152：介護予防・日常生活支援総合事業費請求額通知書情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費請求額通知書情報	44	項番9 〈データ種別〉 152：介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）請求額通知書情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）請求額通知書情報
145	43		44	項番10に以下の内容を追加 〈データ種別〉 153：介護予防・日常生活支援総合事業費等請求額通知書情報
146	43	項番10 〈データ種別〉 162：介護予防・日常生活支援総合事業費審査決定請求明細表情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費審査決定請求明細表情報	44	項番12 〈データ種別〉 162：介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）審査決定請求明細表情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）審査決定請求明細表情報
147	44		同	項番13に以下の内容を追加 〈データ種別〉 163：介護予防・日常生活支援総合事業費審査決定請求明細表情報
148	44	項番15 〈データ種別〉 175：介護予防・日常生活支援総合事業費過誤決定通知書情報（保険者分） 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費過誤決定通知書情報（保険者分）	同	項番18 〈データ種別〉 175：介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）過誤決定通知書情報（保険者分） 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）過誤決定通知書情報（保険者分）

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
149	4 4	項番 1 6 〈データ種別〉 176：介護予防・日常生活支援総合事業費過誤申立書情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費過誤申立書情報	同	項番 1 9 〈データ種別〉 176：介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）過誤申立書情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）過誤申立書情報
150	4 4		同	項番 2 0に以下の内容を追加 〈データ種別〉 177：介護予防・日常生活支援総合事業費過誤決定通知書情報（保険者分）
151	4 4		同	項番 2 1に以下の内容を追加 〈データ種別〉 178：介護予防・日常生活支援総合事業費再審査決定通知書情報（保険者分）
152	4 4		同	項番 2 2に以下の内容を追加 〈データ種別〉 179：介護予防・日常生活支援総合事業費過誤申立書情報
153	4 4		同	項番 2 3に以下の内容を追加 〈データ種別〉 181：介護予防ケアマネジメント負担金調整依頼書情報
154	4 4		同	項番 2 4に以下の内容を追加 〈データ種別〉 183：介護予防ケアマネジメント負担金調整額通知書情報
155	4 6	項番 4 0 〈データ種別〉 411：被保険者証作成情報 〈情報名〉 被保険者証作成情報（共通部）	同	項番 4 8 〈データ種別〉 411：被保険者証作成情報（平成27年6月処理分まで） 〈情報名〉 被保険者証作成情報（共通部） （平成27年6月処理分まで）
156	4 6	項番 4 0 〈情報名〉 被保険者証作成情報（明細部）	同	項番 4 8 〈情報名〉 被保険者証作成情報（明細部） （平成27年6月処理分まで）

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
157	4 6	項番 4 1 <データ種別> 421：被保険者証作成一覧表情報 <情報名> 被保険者証作成一覧表情報	同	項番 4 9 <データ種別> 421：被保険者証作成一覧表情報 （平成 27 年 6 月処理分まで） <情報名> 被保険者証作成一覧表情報（平成 27 年 6 月処理分まで）
158	4 6	項番 4 2 <データ種別> 431：被保険者証作成情報エラー リスト情報 <情報名> 被保険者証作成情報エラーリス ト情報	同	項番 5 0 <データ種別> 431：被保険者証作成情報エラ リスト情報（平成 27 年 6 月処理 分まで） <情報名> 被保険者証作成情報エラーリス ト情報（平成 27 年 6 月処理分ま で）
159	4 6	項番 4 3 <データ種別> 432：第 1 号被保険者保険料徴収 情報エラーリスト情報 <情報名> 第 1 号被保険者保険料徴収情報 エラーリスト情報	同	項番 5 1 <データ種別> 432：第 1 号被保険者保険料徴収 情報エラーリスト情報（平成 27 年 6 月処理分まで） <情報名> 第 1 号被保険者保険料徴収情報 エラーリスト情報（平成 27 年 6 月処理分まで）
160	4 6	項番 4 4 <データ種別> 441：第 1 号被保険者保険料徴収 情報 <情報名> 第 1 号被保険者保険料徴収情報 （共通部）	同	項番 5 2 <データ種別> 441：第 1 号被保険者保険料徴収 情報（平成 27 年 6 月処理分まで） <情報名> 第 1 号被保険者保険料徴収情報 （共通部）（平成 27 年 6 月処理分 まで）
161	4 6	項番 4 4 <情報名> 第 1 号被保険者保険料徴収情報 （明細部）	同	項番 5 2 <情報名> 第 1 号被保険者保険料徴収情報 （明細部）（平成 27 年 6 月処理分 まで）
162	4 6	項番 4 5 <データ種別> 451：保険料納付通知書等作成一 覧表（普通徴収者）情報 <情報名> 保険料納付通知書等作成一覧表 （普通徴収者）情報	同	項番 5 3 <データ種別> 451：保険料納付通知書等作成一 覧表（普通徴収者）情報（平成 27 年 6 月処理分まで） <情報名> 保険料納付通知書等作成一覧表 （普通徴収者）情報（平成 27 年 6 月処理分まで）

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
163	46	項番46 <データ種別> 452：保険料納付通知書等作成一 覧表（特別徴収者）情報 <情報名> 保険料納付通知書等作成一覧表 （特別徴収者）情報	同	項番54 <データ種別> 452：保険料納付通知書等作成一 覧表（特別徴収者）情報（平成 27年6月処理分まで） <情報名> 保険者納付通知書等作成一覧表 （特別徴収者）情報（平成27年 6月処理分まで）
164	—		47	項番59に以下の内容を追加 <データ種別> 532：受給者訂正連絡票情報
165	47	項番70 <データ種別> 5G1：介護予防・日常生活支援総 合事業サービスコード異動連絡 票情報 <情報名> 介護予防・日常生活支援総合事業 サービスコード異動連絡票情報	48	項番79 <データ種別> 5G1：介護予防・日常生活支援総 合事業（経過措置）サービスコー ド異動連絡票情報 <情報名> 介護予防・日常生活支援総合事業 （経過措置）サービスコード異動 連絡票情報
166	47	項番71 <データ種別> 5G3：介護予防・日常生活支援総 合事業サービスコード更新結果 情報 <情報名> 介護予防・日常生活支援総合事業 サービスコード更新結果情報	48	項番80 <データ種別> 5G3：介護予防・日常生活支援総 合事業（経過措置）サービスコー ド更新結果情報 <情報名> 介護予防・日常生活支援総合事業 （経過措置）サービスコード更新 結果情報
167	47	項番72 <データ種別> 5G4：介護予防・日常生活支援総 合事業サービスコード情報 <情報名> 介護予防・日常生活支援総合事業 サービスコード情報	48	項番81 <データ種別> 5G4：介護予防・日常生活支援総 合事業（経過措置）サービスコー ド情報 <情報名> 介護予防・日常生活支援総合事業 （経過措置）サービスコード情報
168	—		48	項番82に以下の内容を追加 <データ種別> 5H1：介護予防・日常生活支援総 合事業サービスコード異動連絡 票情報

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
169	—		48	項番83に以下の内容を追加 〈データ種別〉 5H2：介護予防・日常生活支援総合事業サービスコード訂正連絡票情報
170	—		48	項番84に以下の内容を追加 〈データ種別〉 5H3：介護予防・日常生活支援総合事業サービスコード更新結果情報
171	—		48	項番85に以下の内容を追加 〈データ種別〉 5H4：介護予防・日常生活支援総合事業サービスコード情報
172	—		48	項番87に以下の内容を追加 〈データ種別〉 632：介護予防・日常生活支援総合事業費等請求額通知書情報（公費負担者分）
173	—		48	項番89に以下の内容を追加 〈データ種別〉 642：介護予防・日常生活支援総合事業費公費受給者別一覧表情報
174	—		48	項番92に以下の内容を追加 〈データ種別〉 661：介護予防・日常生活支援総合事業費過誤決定通知書情報（公費負担者分）
175	—		48	項番93に以下の内容を追加 〈データ種別〉 662：介護予防・日常生活支援総合事業費再審査決定通知書情報（公費負担者分）
176	48	項番78 〈データ種別〉 71P：介護予防・日常生活支援総合事業費請求書情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費請求書情報	49	項番95 〈データ種別〉 71P：介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）請求書情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）請求書情報

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
177	48	項番78 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業 費請求明細書情報	49	項番95 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業 費（経過措置）請求明細書情報
178	48	項番78 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業 費請求明細書（ケアマネジメント 費）情報	49	項番95 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業 費（経過措置）請求明細書（ケア マネジメント費）情報
179	—		49	項番96に以下の内容を追加 〈データ種別〉 71R：介護予防・日常生活支援総 合事業費請求書情報 〈識別〉 7113 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業 費請求書情報
180	—		49	項番96に以下の内容を追加 〈識別〉 71R1 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業 費請求明細書情報
181	—		49	項番96に以下の内容を追加 〈識別〉 8171 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業 費請求明細書（介護予防ケアマネ ジメント費）情報
182	—		50	項番98に以下の内容を追加 〈データ種別〉 71C：主治医意見書作成料請求書 情報
183	49	項番81 〈データ種別〉 722：介護予防・日常生活支援総 合事業審査決定増減表情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業 審査決定増減表情報	50	項番100 〈データ種別〉 722：介護予防・日常生活支援総 合事業（経過措置）審査決定増減 表情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業 （経過措置）審査決定増減表情報

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
184	—		50	項番101に以下の内容を追加 〈データ種別〉 723：介護予防・日常生活支援総合事業審査決定増減表情報
185	49	項番82 〈データ種別〉 731：介護保険審査増減点通知書	50	項番102 〈データ種別〉 731：介護保険審査増減単位数通知書
186	—		50	項番103に以下の内容を追加 〈データ種別〉 732：介護予防・日常生活支援総合事業審査増減単位数通知書情報
187	49	項番83 〈データ種別〉 741：請求明細・給付管理票返戻（保留）一覧表情報 〈情報名〉 請求明細・給付管理票返戻（保留）一覧表情報	50	項番104 〈データ種別〉 741：請求明細書・給付管理票返戻（保留）一覧表情報 〈情報名〉 請求明細書・給付管理票返戻（保留）一覧表情報
188	49	項番84 〈データ種別〉 742：介護予防・日常生活支援総合事業請求明細書返戻一覧表情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業請求明細書返戻一覧表情報	50	項番105 〈データ種別〉 742：介護予防・日常生活支援総合事業（経過措置）請求明細書返戻一覧表情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業（経過措置）請求明細書返戻一覧表情報
189	—		50	項番106に以下の内容を追加 〈データ種別〉 743：介護予防・日常生活支援総合事業請求明細書返戻（保留）一覧表情報
190	49	項番86 〈情報名〉 介護給付費支払決定額内訳書情報	50	項番108 〈情報名〉 介護給付費等支払決定額内訳書情報

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
191	49	項番87 〈データ情報〉 754：介護予防・日常生活支援総合事業費支払決定額内訳書情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費支払決定額内訳書情報	50	項番109 〈データ情報〉 754：介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）支払決定額内訳書情報 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）支払決定額内訳書情報
192	—		50	項番110に以下の内容を追加 〈データ種別〉 755：介護予防・日常生活支援総合事業費支払決定額内訳書情報
193	49	項番88 〈データ種別〉 761：介護給付費過誤決定通知書（事業所） 〈情報名〉 介護給付費過誤決定通知書情報（事業所）	50	項番111 〈データ種別〉 761：介護給付費過誤決定通知書情報（事業所分） 〈情報名〉 介護給付費過誤決定通知書情報（事業所分）
194	49	項番89 〈データ種別〉 762：介護給付費再審査決定通知書（事業所） 〈情報名〉 介護給付費再審査決定通知書情報（事業所）	50	項番112 〈データ種別〉 762：介護給付費再審査決定通知書情報（事業所分） 〈情報名〉 介護給付費再審査決定通知書情報（事業所分）
195	49	項番90 〈データ種別〉 763：介護予防・日常生活支援総合事業費過誤決定通知書情報（事業所） 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費過誤決定通知書情報（事業所）	50	項番113 〈データ種別〉 763：介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）過誤決定通知書情報（事業所分） 〈情報名〉 介護予防・日常生活支援総合事業費（経過措置）過誤決定通知書情報（事業所分）
196	—		50	項番114に以下の内容を追加 〈データ種別〉 764：介護予防・日常生活支援総合事業費過誤決定通知書情報（事業所分）
197	—		50	項番115に以下の内容を追加 〈データ種別〉 765：介護予防・日常生活支援総合事業費再審査決定通知書情報（事業所分）

